
 

     

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от  12 декабря  2024 года                     № 17-62  

с. Грачевка Петровского района 

 

О внесении изменений в  решение Совета депутатов  Грачевского  

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области  от 01.06.2010 года № 16-78 «Об утверждении 

Порядка деятельности общественных муниципальных мест погребения 

(кладбищ) в Грачевском муниципальном образовании Петровского 

муниципального района Саратовской области» 
 

На основании Федеральных законов от 12 января 1996 года N 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Закона Саратовской области № 108-ЗСО от 30.09.2014 г. «О 

вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области», 

руководствуясь Уставом Грачевского муниципального образования 

Петровского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов 

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального 

района Саратовской области  

РЕШИЛ: 
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов Грачевского 

муниципального образования от 01.06.2010 года № 16-78 «Об утверждении 

Порядка деятельности общественных муниципальных мест погребения 

(кладбищ) в Грачевском муниципальном образовании Петровского 

муниципального района Саратовской области» следующие изменения:   

- дополнить пункт 2.14. подпунктом 2.14.1. следующего содержания:  

«2.14.1. Места погребения погибших при защите Отечества, 

являющиеся воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по 

решению органов государственной власти Саратовской области в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 

4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» 



-  пункт 4 раздела 4 дополнить подпунктом 4.7 следующего 

содержания: 

«4.7 Создаваемые, а также существующие места погребения не 

подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению органов 

местного самоуправления Грачевского муниципального образования в случае 

угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других 

стихийных бедствий, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 

2.14.1. настоящего Порядка. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 
 

 

Глава Грачевского 

муниципального образования                                                    И.В. Синькова 


